
1  

 

REGIONE CALABRIA 

 

DCA n. 288 del 30/11/2023 

 

 

OGGETTO: Recepimento Intesa Stato-Regioni sul documento recante "Piano Oncologico 

nazionale: documento di pianificazione e indirizzo per la prevenzione e il contrasto del cancro 2023 

– 2027” (Rep. Atti n. 16/CSR del 26 gennaio 2023). 

  

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

 

 

VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione; 

VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131; 

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, 

quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 

e poi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010; 

VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1° ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 novembre 2007, n. 222; 

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiuto 

è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR 

calabrese, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, 

n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27 

novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 dicembre 2021 con la quale si 

è integrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che 

confermava il mandato commissariale del 27 novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il 

dott. Ernesto Esposito è stato nominato sub-commissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai 

disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 

acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai 

sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021. 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 18 settembre 2023, con la quale 



2  

l’ing. Iole Fantozzi è stata nominata ulteriore sub-commissario per l’attuazione del Piano di rientro dai 

disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 

acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale ai 

sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, suddividendo i compiti con 

quelli attribuiti al Sub – commissario dott. Ernesto Esposito già in precedenza nominato; 

VISTA l’intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della citata legge n. 131 del 2003, tra il Governo, 

le Regioni e le Provincie autonome di Trento e di Bolzano del 30 ottobre 2014, concernente il 

“Documento tecnico di indirizzo per ridurre il carico di malattia del cancro – Anni 2014-2016” – Rep. 

Atti n. 144/CSR; 

VISTO l’accordo, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, 

tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano del 15 settembre 2016 sul 

documento “Piano nazionale della cronicità”, di cui all’articolo 5, comma 21, dell’intesa n. 82/CSR 

del 10 luglio 2014, concernente il nuovo Patto per la salute per gli anni 2014-2016 – Rep. Atti n. 

160/CSR; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 12 gennaio 2017, recante “Definizione 

e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto 

legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”; 

VISTA l'Intesa sancita tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano in 

Conferenza Stato Regioni nella seduta del 21 settembre 2017 per la realizzazione della Rete Nazionale 

dei Tumori Rari (RNTR) (Rep. Atti n. 158/CSR), recepita con DCA n. U00238 del 21 giugno 2019; 

VISTO l’Accordo Stato-Regioni del 17 aprile 2019 Rep. Atti n. 59/CSR sul documento recante 

“Revisione delle linee guida organizzative e delle raccomandazioni per la rete oncologica che 

integra l’attività ospedaliera per acuti post acuti con l’attività territoriale”, recepito con DCA 

n. 163/2019, prevede l’individuazione di un Coordinamento Regionale della Rete Oncologica 

che garantisca sia un livello strategico che un livello tecnico-scientifico, diventando lo 

strumento effettivo di garanzia e di efficiente utilizzo delle risorse per la realizzazione di azioni 

appropriate, coerenti e sostenibili, in coerenza con l’erogazione dei Livelli Essenziali di 

Assistenza in ambito oncologico; 

VISTA l’intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge n. 131 del 2003, tra il Governo, le 

Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano del 18 dicembre 2019, concernente il Patto 

per la salute per gli anni 2019-2021 – Rep. Atti n. 209/CSR; 

VISTI: 

• il DCA n. 100 del 15/07/2020 “Aggiornamento e Integrazione del DCA n.10/2015-Rete 

Oncologica Regionale Hub & Spoke ad Integrazione Territoriale” ha approvato, in coerenza 

con quanto previsto nell’Accordo Stato-Regioni del 17 aprile 2019, l'aggiornamento della Rete 



3  

Oncologica regionale, prevedendo, tra l’altro, l’istituzione del Coordinamento Regionale della 

Rete Oncologica, con funzione di Coordinamento strategico e costituito da specifiche figure; 

• il DCA n. 92 del 23/03/2023, avente ad oggetto “Modifica DCA n. 100/2020: Coordinamento 

Regionale della Rete Oncologica” 

VISTO il DCA n. 162/2022 “Approvazione Programma Operativo 2022-2025 predisposto ai sensi 

dell’articolo 2 comma 88, della L. 23 dicembre 2009 n. 191 e s.m.i.”; 

 

VISTA l’intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge n. 131 del 2003, tra il Governo, le 

Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano del 6 agosto 2020, concernente il Piano 

nazionale della prevenzione (PNP) 2020 – 2025 – Rep. Atti n. 127/CSR, e le successive modifiche 

apportate con gli Atti Rep. n. 228/CSR del 17 dicembre 2020 e Rep. 51/CSR del 5 maggio 2021; 

VISTA l’Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, 

le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante “Piano oncologico 

nazionale: documento di pianificazione e indirizzo per la prevenzione e il contrasto del cancro 2023– 

2027”. Repertorio atti n. 16/CSR del 26 gennaio 2023 con cui è stato approvato il “Piano Oncologico 

Nazionale”; 

DATO ATTO che con la suddetta Intesa, è stato disposto che “le Regioni e le Province autonome di 

Trento e di Bolzano si impegnano a recepire il documento con propri provvedimenti e a darne attuazione 

nei rispettivi ambiti territoriali, nei limiti delle risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a 

legislazione vigente e ferma restando l’autonomia nell’adottare le soluzioni organizzative più idonee in 

relazione alle esigenze della propria programmazione, attivando un processo di monitoraggio della sua 

implementazione nel rispetto di quanto stabilito dai LEA e nella previsione di un finanziamento 

aggiuntivo centrale per l’attivazione di linee strategiche non ancora previste”; 

RITENUTO necessario consolidare il contrasto alle malattie oncologiche secondo un approccio 

integrato tra prevenzione e assistenza sul territorio, coinvolgendo tutte le aree di competenza del 

Servizio sanitario, al fine di assicurare uniformità ed equità di accesso ai cittadini; 

TENUTO CONTO che gli obiettivi strategici del Piano Nazionale vedono l’espresso impegno delle 

Regioni sui seguenti ambiti: 

1- Prevenzione dei tumori; 

2- Approccio integrato alla cura dei tumori con percorsi clinico assistenziali basati sulle evidenze; 

3- Centralità del paziente, empowerment e gradimento; 

4- Sviluppo delle attività di ricerca ed innovazione; 

5- Potenziamento dell’infrastruttura informatica; 

6- Sviluppo di strumenti di formazione e di comunicazione; 

 



4  

CONSIDERATO che il documento concernente il “Piano oncologico nazionale: documento di 

pianificazione e indirizzo per la prevenzione e il contrasto del cancro 2023-2027” è stato diffuso 

tramite il portale web del Ministero della Salute in data 1° febbraio 2023 nella sezione dedicata; 

RITENUTO pertanto di recepire l’Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 

2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento 

recante “Piano Oncologico nazionale: documento di pianificazione e indirizzo per la prevenzione e il 

contrasto del cancro 2023 – 2027”. Repertorio atti n. 16/CSR del 26 gennaio 2023; 

 

VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma 

5-bis, art. 10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 ed acquisito al prot. Prot. N. 531338 del 

29/11/2023. 

Tutto ciò premesso da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente decreto, il 

Commissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto; 

 

D E C R E T A 

 

DI RITENERE quanto riportato tra i considerata parte integrante, inscindibile, sostanziale e 

motivazionale del presente provvedimento; 

DI RECEPIRE l’Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il 

Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento “Piano 

Oncologico nazionale: documento di pianificazione e indirizzo per la prevenzione e il contrasto 

del cancro 2023 – 2027”. Repertorio atti n. 16/CSR del 26 gennaio 2023, allegati al presente 

atto di cui formano parte integrante e sostanziale. 

DI INVIARE il presente decreto incluso gli allegati, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, 

attraverso l'apposito sistema documentale "Piani di Rientro";  

DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tutela della Salute – Servizi 

Socio Sanitari per la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi 

della legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi 

del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

 

 Il Sub Commissario                                                                                           Il Sub Commissario 

       
 F.to Ing. Iole Fantozzi                                                                                              F.to Dott. Ernesto Esposito                                

 

Il Commissario ad acta 

 F.to Dott. Roberto Occhiuto 

 



5  

 

 

Dipartimento tutela della Salute Servizi Socio Sanitari 

Settore n. 6 Programmazione dell’Offerta Ospedaliera e Sistema Emergenza-Urgenza 

  

 

Il Responsabile del Procedimento                                               Il Dirigente del Setto 

F.to Dott. Bevacqua Fedele     F. to Dott.ssa Maria Pompea Bernardi    

 

       

 

 

 

                         

Il Dirigente Generale 

         F.to Dott. Tommaso Calabrò 

 

 


